³¹ *The Types*, cit., rispettivamente nn. 32 e 1186.

³² Si veda a questo proposito M. Bonafin, *Le malizie della volpe. Parola letteraria e motivi etnici nel Roman de Renard*, Roma 2006, pp. 128-161 e 239-240, dove si esamina anche la versione fornita nella *Dc* e quella presente nella tradizione narrativa ebraica.

Aiunt ei sui familiares: Unde iste tantus risus procedit? Ait rex: Fabulam quandam in libro quodam legeram, quam hic oculis conspicio. At illi: Quae est illa? Ait rex: mulum noviter natum vulpis in pascuu invenit atque admistrans ait: Quis es tu? Mulus dicit se Dei creaturam esse. Cui vulpis: Habesne patrem aut matrem? Mulus ait: Avunculus meus est equus generosus. – Sicut ergo mulus non recognovit asinum patrem suum, eo quod pigrum et deforme animal est, sic iste patrem suum confiteri erubescibat pro inertia sua incognitum. Rex tunc convertens se ad versificatorem ait: Volo ut indices mihi patrem tuum. At ille sibi indicavit. Cognovit ergo rex quia pater eius vilis et indisciplinatus erat, et ait servis suis: Demus huic de rebus nostris, quia non degenerat.

Cristiano Leone³³ nel suo commento lega il tema di questo apologo a quello della tradizione narrativa araba, dimenticando tuttavia che il disconoscimento da parte di un animale della propria umile genia è motivo folklorico attestato anche nel mondo greco-latino, soprattutto nella variante che vede protagonista l'asino che si finge leone dopo averne indossato la pelle³⁴. Celeberrima la versione di Aviano V:

Aviano V

De asino pelle leonis induta

Metiri se quemque decet propriisque iuvari laudibus, alterius nec bona ferre sibi, ne detracta gravem faciant miracula risum, coeperit in solis cum remanere malis.	5
Exuvias asinus Gaetuli forte leonis repperit et spoliis induit ora novis aptavitque suis incongrua tegmina membris, et miserum tanto pressit honore caput.	5
Ast ubi terribilis animo circumstetit horror pigraque praesumptus venit in ossa vigor, mitibus ille feris communia pabula calcans, turbabat pavidas per sua rura boves.	10
Rusticus hunc magna postquam deprendit ab aure, correptum vinclis verberibusque domat.	15
Et simul abstracto denudans corpora tergo, increpat his miserum vocibus ille pecus: «Forsitan ignotos imitato murmure fallas, at mihi, qui quondam, semper asellus eris».	15

Il racconto di *Dc 5* ci offre anche uno degli esempi numerosi in tutta l'opera – possiamo ricordare tra i tanti anche *Dc 9*, *Dc 12* – di struttura metadiegetica, ben sintetizzata nell'affermazione di Michelangelo Picone che abbiamo riportato so-